
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3278 / 2020

Prot. Corr. 02- 9/1/1-10/2-2020 (1017)

OGGETTO: Affidamento della fornitura di un iPhone 11 Pro 256 Gb Euro 1022,36 (IVA 22% inclusa) 
con procedura sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante o.d.a. Del 
Mercato  elettronico  -  Fornitore  ULTRAPROMEDIA  S.R.L.  Partita  IVA:10324241008-  Integrazione 
impegno di spesa di euro 74,42. CIG ZE62F9937E.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
– con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente sono stati approvati 
il ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 
2022;
– - con Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03/09/2020 immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;
– con  deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020  è  stato  approvato  il  Biancio  di 
previsione finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e 
variazione di assestamento generale (art. 175 comme 8 TUEL);

richiamata la determinazione dirigenziale n 3074/2020 con la quale e' stata affidata la fornitura di un 
iPhone 11 Pro 256 Gb Euro 1022,36 (IVA 22% inclusa) con procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36, 
comma  2  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  mediante  o.d.a.  Del  Mercato  elettronico  -  Fornitore 
ULTRAPROMEDIA S.R.L. Partita IVA:10324241008;

considerato che durante lo svolgimento del procedimento amministrativo  si  è verificata  una 
variazione dei prezzi di mercato dell' Iphone oggetto dell'affidamento  da euro 838+ iva al 22% per un 
totale complessivo di euro 1022,36 iva  inclusa  ad euro 899 + iva al 22% per un totale complessivo di  
euro 1096,78 iva inclusa con una differenza di prezzo di euro 74,42;

dato atto che:
• la  spesa  trova copertura  sul  capitolo 1082900 Acquisto Hardware a  Cura dei  Servizi 
Informativi ed è finanziata con avanzo economico da riduzione di mutui (5RM);
• risulta necessario procedere ad una variazione dell'impegno di spesa n. 130988/2020 in 
aumento per euro 74,42 iva inclusa;

 appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3278 / 2020



Pag. 2 / 3

DUVRI in quanto si tratta di mera forniture di beni;

di dare atto che la presente fornitura verrà nel 2020 e che il cronoprogramma dei pagamenti è il 
seguente: anno 2020 euro 1096,78;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia;

visti:
• il D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36, comma 2 lett) a);
• l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 
all'adozione dell'atto;
• l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267);
• il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  procedere all'integrazione dell'impegno di  spesa n  130988/2020 per le motivazioni 
dettagliate in premessa; 
2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20200130988 0 Fornitura di un iPhone 11 
ULTRAPROMEDIA S.R.L. - 
fin.AV.ECON.RID.MUT.

01082900 74,42 + 2020; 74,42 (5RM)

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per 
euro1.096,78; 
5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: anno 2020 euro 1.096,78;
6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;
7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – determinazioni a 
contrarre

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3278 / 2020



Pag. 3 / 3

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3278 / 2020



 Atto n. 3278 del 04/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 07/12/2020 10:57:57
IMPRONTA: 91406606AE7FD52342B6016CD8722A7AF8A23F1182443CCD06E6B7F3163BC3F4
          F8A23F1182443CCD06E6B7F3163BC3F4ADB7ECD48598A58673363DDED935C2A8
          ADB7ECD48598A58673363DDED935C2A8C3040B5D464D042D70C8329E0F734955
          C3040B5D464D042D70C8329E0F734955FF774FF00178409257C9180B0E452248


